**Mia madre a servo d'un sengnor mi posse,**

**che m'avea generato d'un ribaldo,**

**distruggitor di sé e di sue cosse.** Clare patet ex verbis textus.

**Poi fu' famiglia del buon re Tebaldo;**

**quivi mi misi a ffar baractaria,**

**di che rendo razione in questo caldo».** Hic subicit quod, cum fuit adultus, effectus fuit familiaris regis Tebaldi, tunc regis Navare. Qui existens parvus officialis dicte eius curie, processu temporis, propter eius virtutes, ascendit sublimem gratiam dicti regis Tebaldi. Qui videns se multas gratias a rege posse consequi, disposuit propter peccunias comulandas facere baratarias, quibus factis<sup>4</sup> subicit quod reddit plenam et integram rationem in dicto flumine picis bulientis.

**E Ciriacto, di cui boccha uscia**

**d'ogni parte una sanna, come porco,**

**gli fé sentir come l'una sdrugia.** Hic subicit auctor quod Ciratus, cui duo magni dentes in modum suis de ore dependebant, audiendo peccatorem talia loquentem, percussit eum cum uno ex dictis dentibus, tali modo quod fecit eum prescire quomodo unus ex dictis dentibus eius lacerabat.

**Tra malle gathe era venuto il sorco;**

**ma Barbariccia el giuse co' le braccia**

**e disse: «State là, mentr'io l'anforco».** Hic subicit auctor quod dictus peccator stabat inter illos demones furore frementes quemadmodum stat mus inter multas gathas famescentes, sed tamen [c. 93r] Barbaricia, qui erat decurio, videns eum loquentem cum Virgilio, vinxit eum cum brachiis et fecit omnes demones restrostare.

**Et al maestro mio volse la faccia;**

**«Dimanda», disse, «ancor se più disii**

**saper da lui, prima c'altri 'l disfaccia».** Hoc facto, statim Barbaricia decurio, revolvens eius faciem versus Virgillum, sic ait: «Pete iterum

---

<sup>4</sup> Nel ms. *factus*.

securiter, quia tibi respondebit, si ab eo amplius scire desideras, priusquam alii demones amplius eum graffient».

**Lo ducha dunque: «Or dî: di gli altri rii**

**cognosci tu alcun che sia latino**

**sotto la pece?».** **E quelgli: «Io mi partii.** His<sup>5</sup> dictis, dixit Virgilius dicto

peccatori: «Postquam nullus te tangit et concessum est tibi de gracia speciali sine aliqua lesione tui, dicas iterum de alliis pessimis baratatoribus, scilicet utrum sint aliqui latini quos cognoscas sub dicta pice bulienti an minime».

*Et quello: «Io mi parti».* Et statim ille peccator respondit: «Ego recessi

**Pocho è, da un che fu de là vicino.**

**Cossì foss'io ancor co' llui coperto,**

**ch'i' non temere' unghi né uncino!».** Iterato respondit peccator: «Quando

ego fui graffiatus, non ante magnam distanciam temporis recesseram ab uno magno baratatore qui fuerat vicinus Navare; sed tantum latinus utinam remansissem cum eo, chopertus sub pice, quia non timerem onchos demonum qui me cupiunt graffiare!».

**Et Libichocho «Troppo abbian sofferto»,**

**disse; e prese gli 'l braccio col ronciglio,**

**sicchè, stacciando, portonne un lacerto.** Hiis dictis, respondit Bichochus

dicens: «Nos nimium diu tullimus eius verba minatoria»; qui statim, prenimio furore cordis sui, eum percussit cum oncho et eum talli modo graffiavit quod, extirpato uno brachio de corpore eius, reportavit super suum unchum.

**Driginazzo ancho ch'i' volle dar di pilglio**

**giuso a le gambe; onde 'l dechurio loro**

**si volse intorno intorno con mal cilglio.** Hoc videns, Drighinazus studebat et intendebat solomodo eum graffiare in tibiis, et tamen ipsum circuendo durissime graffiabat.

---

<sup>5</sup> Nel ms. *hic*.

**Quand'elgli un pocho rappacciati fuoro,**

**a llui, c'anchor mirava sua ferita,**

**domaldò 'l ducha mio senza dimoro.** Hic subicit quod, postquam rabies demonum fuit aliquantulum aleviata circa dictum peccatorem ut solum respicerent eius percussiones, Virgilius, nulla mora protracta, iterum peccit ab eo:

**«Chi fu colui di cui mala partita**

**dì che facesti per venire a proda?».**

**Et e' rispose: «Fu frate Gomitta.** Scilicet: «Quis fuit ille a quo recesisti in tuo pessimo dampno ut ad ripam istius fluminis pervenires, ex quo es a demonibus graffiatus?»; et statim peccator respondit quod fuit frater Gomita,

**Quel di Galura, vassel d'ongni froda,**

**ch'ebbe i nimici di suo donno in mano,**

**e fé lor sì, che ciaschun si ne loda.** Iterato fuit frater Gomita de Galura, que est quarta pars Sardene. Unde notandum est quod antiquitus insula Sardene fuit habita per Saracenos; processu temporis, Ianuenses et Pisani concorditer eam devicerunt, depulsis omnibus Saracenis, quam devictam et eis subiugatam in duas partes communiter diviserunt, et tales divisiones fecerunt, scilicet quod omnia bona mobilia essent pars una et, ex adverso, territorium fuit secunda. Istis divisionibus factis, sortes inter se proiecerunt, quibus proiectis omnia mobilia Ianuensibus in parte pervenerunt et, ex adverso, territorium pervenit in Pisanos. Unde Pisani, cupientes dictam insulam per Christianos habitari, statuerunt facere magnas prerogativas quibuscumque Christianis volentibus dictam insulam habitare. Preterea diviserunt ipsam insulam in quatuor partes, et qualibet parte posuerunt unum rectorem qui ibi regeret et iustitiam faceret suis subdittis et subiectis: et isti rectores iudices vocabantur, unus quorum fuit primus vocatur iudex de Galura, secundus iudex Arboree, tertius iudex de Legodoro, quartus iudex de Calari. Ad propositum dicit dictus peccator Virgillio quod ille fuit frater

Gomitta a quo recessit, vas omnis fraudis et baratarie que possent comitti in curiis dominorum per peccuniam, nam ille frater Gomitta fuit familiaris, imo quasi dominus iudicis Galure; quando iudex habebat multos suos inimicos captivatos, tandem, promissis multis exeniis ab eis dicto fratri Gomitte, ordinavit quod omnes exultaverunt.

**Danari si tolse e lasciolti di piano,  
com'e' dice; nelgli altri uffici anche**

**baractier fu non piccolo, ma sovrano.** Hoc est: sumpta multa quantitate denarum per dictum fratrem Gomittam, comittens baratariam cum dictis carceratis, iudice tamen inscio, dictus frater Gomitta de plano animo fecit omnes carceratos sub noctis tenebras furtive recedere, sicut ipse frater Gomitta dixit, subiungens etiam quod dictus frater Gomitta [c. 93v] dixit quod non solum in illo officio iudicis de Galura, sed etiam in omnibus aliis officiis quibus se exercuit, non fuit minor sed supremus baratator, quasi dicat quod omnes baratatores antecedeat.

**Ussa con esso donno Michel Zanche  
di Locodoro; et a dir Sardengnia**

**le lingue lor non si sentono stanche.** Hic subicit dictus peccator quod similibus baratariis usus fuit dono Michel Zance in Logodoro de Sardinia cum esset factor et procurator ibi ad instanciam matris regis Encii, filii spurii imperatoris Frederici secundi; qui etiam post dictum regem Encium disponavit ipsam eius matrem in uxorem, que erat domina quarte partis Sardene sive iudicatus de Logodoro. Processu temporis, ista domina genuit unam filiam, quam adultam tradidit in uxorem domino Branche de Oria, nobili civi Ianuensi qui, cupiens habere bona dicti don Michaelis Zanchi sui soceris, sicut dicitur in penultimo capitulo huius *Inferni*<sup>6</sup>, invitavit eum quadam die ad prandium et, post prandium, eum interfici [fecit]. Ad propositum, dicit ille peccator quod ille frater Gomita et don Michael

---

<sup>6</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* XXXIII, 142-147 (G, ff. 131rv, pp. 695-697).

Zancus usi fuerunt tantis baratariis quod Sardi non cessant nec umquam erunt lasi<sup>7</sup> in continua locutione pro suis baratariis quibus continue utebantur.

**Ommè, vedete l'altro che digringna;**

**io direi anche, ma i' temo ch'ello**

**non s'aparecchi a gractarmi la tingna».** Hic dictus peccator expavescens subicit quod amplius loqueretur nisi esset timor demoniorum, qui eum expavescunt, quia vidit eorum dentes stridere contra eum quia frequentabantur ut possent sibi caput graffiare.

**E 'l gran proposto, vòlto a Ffarfarello**

**che straluna gli occhi per i' fedire,**

**disse: «Facti 'n costà, malvasgio ucello!».** Hiis dictis, subicit auctor quod magnus propositus, scilicet Barbaricia, qui erat decurio, se erexit versus Farfarellum, cuius oculi furore maximo revolvebantur voluntate eum grafiandi, dixit ei: «Non possis eum in aliquo molestare, maligna avis!».

**«Se voi vole' vedere o udire»,**

**incominciò lo spaurato appresso,**

**«Toschi e Lombardi, i' ne farò venire.** His dictis, subicit dictus peccator: «Si cupitis audire et videre multos alios, ego faciam venire vobis infinitos Tuscios et Lumbaridos qui hic sunt damnati».

**Ma stien le Malebranche un poco a ccesso,**

**sicch'io non temo de le lor vendecte;**

**et io, seggiendo in questo luogo stesso.** Iterato subicit dictus peccator: «Ego infinitos baratatores faciam venire dum modo Malebrancha, qui videtur me velle percuttere, supersedeat cum alliis, sic quod ipsi venientes minime timeant eorum lesiones», et subicit: «Ego sedens solus super ripa...»

**Per un ch'i' son, ne farò venire secte**

---

<sup>7</sup> Nel ms. *lase*.

**quando sufulerò, com'è nostro uso**

**di fare allor che fuora alcun si mecte».** Hic iterato subicit dictus peccator: «Ego solus sedens super ripa, si anime non timerent vestros graffiones facerem venire per unum septem, si suflarem in pice bulienti sicut est nostri moris, scilicet quando unus suflat in pice, septem concurrunt et exiunt dictam picem». Hiis visis, notandum est quod ipse peccator, tamquam maximus baratator in mondo, adhuc in inferno curavit baratare demones cum suis astuciis et falacibus verbis ut ab eis possit recedere et fugere eorum graffiones, et submergere in dicta pice bulienti antequam eum graffiant. Ex quo potest notari verbum Domini dicentis: “Ubi te invenero, ibi te iudicabo”, quia anima separata a corpore tempore viciorum non relictorum, remanet in eo statu et condicione in quo erat tempore mortis sue. Unde, cum iste peccator fuit falax et baratator in vitta et semper perseveravit usque ad mortem, et etiam in talibus viciis mortuus fuit, adhuc talis erat anima sua, unde studebat baratare et decipere demones ex predictis verbis falacibus et mendacibus, scilicet quod ipse suflans multos venient cum quibus poterunt loqui, et postea eos graffiare.

**Cagnazzo a cotal motto alzò 'l muso,**

**crolando il capo, e disse: «Odi malicia**

**ch'elgli à pensato per getarsi giuso!».** Hiis auditis per Cagnazum, statim eius os extorquendo cepit caput excutere dicens: «O quam maliciosus verbis et falacibus astuciis cogitat nos decipere, ut absque lesione grafiorum possit a nobis efugere et subiungere in ista pice bulienti cum alliis baratatoribus!».

**Ond'ei, ch'avea lacauolgia a gran divizia,**

**rispose: «Malicioso son io troppo,**

**quando procuro a' mie magiur tristicia».** Hiis dictis, statim peccator, qui doctus erat infinitis astutiis, respondit: «Vos de veritate potestis credere quod perfecte sim maliciosus quia procuro quod hic veniant mei socii, ut eos positus graffiare, quibus per vos grafiatis esset mihi ineffabilis tristicia cum dolore». Nam iste [c. 94r] peccator fuit vocatus Zampolus, licet testus non

faciat de eius nomine mentionem, et tamen caute loquebatur ut solum eos effugeret.

**Alchino non si ritenne e, di rintoppo**

**agli altri, disse: «Se ttu ti calle,**

**io non ti verrò dietro di galoppo.** Hic subicit quod Alchinus minime potuit tacere, et ipse loquens contra socios, loquendo increpabat eos, eo quod ille peccator cupiebat eos decipere astuciis et falacibus verbis eius, quibus relatis sociis suis statim dixit peccatori: «Si tu fugis in pice bulienti a nobis fugiendo, scias quod te non sequar curendo in dicta pice».

**Ma baterò sopra la peci l'ali.**

**Lascisi 'l colle, e sia la ripa scudo,**

**a veder se tu più di noi vali».** Iterato subicit: «Ego non sequar te in pice, sed volabo super eam» et, hiis dictis et nimis eorum sibi naratis, absconderunt se dicentes: «Si tu nos decipis, videbimus si tue deceptiones plus nostris viribus convalebunt».

**O tu che leggi, vedrai nuovo ludo :**

**ciaschun da l'altra parte gli occhi volse,**

**quel prima, c'a cciò fare era più crudo.** Hic auctor dirigit suum sermonem ad lectores, dicens quod statim invenient miranda, eo quod dictus peccator demones decepit promitendo eis quod multos eius socios ibi faceret pervenire: unde, hiis sibi promisis, omnes alibi respecserunt, et primo Graffiacanus, qui eum crudeliter grafiaverat super ripa.

**Lo Navarese ben suo tempo colle;**

**fermò le piante in terra, et in un punto,**

**saltò e dal proposto lor si tolse.** Hic subicit auctor quod, demonibus locum cedentibus dicto peccatori propter illos quos venturos promiserat, vidit sibi tempus competens quo ab eis poterat fuga submergi, qui statim fugiens ad eorum proposito, scilicet Barbaricia, absentavit et submergens in dicta pice bulienti minime capere potuerunt.

**Di che ciaschun di colpa fu compunto,**

**ma que' fu più che casgion del difecto;**

**però si mosse e gridò: «Tu se' giunto!».** Hoc est: videntes demones se deceptos, statim prenimio furore cordis fremebantur inter se, sed tamen illi qui magis noverant defectus verborum, scilicet Cagnazus et Alchinus, velocius alliis demonibus se moverunt volando super stagnum picis in quo erat submersus, dicens: «Tu pervenisti in stagnum picis ut submergeres tuis falsis verbis et deceptionibus!».

**E pocho i valse: ché l'ali al sospetto**

**non potro avanzar; quelgli andò socto**

**e que' drizò volando suso il pecto.** Hoc est: modicum eis profuit volare super eum, cum non potuerint eum capere, quia statim se submergens descendit ad fondum, et ipsi statim se erexerunt peccatoribus versus ethera sursum volando.

**Non altrimenti l'anitta di bocto,**

**quando 'l falcon s'apressa, giù s'atruffa,**

**et e' ritorna su crucciato e rocto.** Hic subicit auctor unum exemplum, dicens: quemadmodum falco descendit ethera ut feriat anatem, quam minime potest tangere, se submergens et totus turbatus subito revertitur ad pristinum datum, a similli dicti demones, qui non potuerunt capere dictum peccatorem, turbati et frementes in ethera reverterunt.

**Irato Calcabrina della buffa,**

**volando dietro li tenne, 'nvaghito**

**che que' campasse per aver la zuffa.** Tunc iratus Calcabrina de tali deceptione volavit post illos ut ipse similiter possit dictum peccatorem graffiare.

**E come 'l baratier fu disparito,**

**cossì volse gli artilgli a suo compangno,**

**e fu co' llui sopra 'l fosso germito.** Hic<sup>8</sup> subicit auctor quod, postquam peccator evanuit ab eorum visione, statim Calcabrina et Alchinus irati volverunt unus contra alium et simul certantes in aere et adinvicem, simul agrifiati cum eorum griffis ceciderunt in dicto stagno picis bulientis.

**Ma l'altro fu bene sparvier grifangno**

**ad artilgliar ben lui, et amendue**

**cadder nel mezzo di bolgliente stangno.** Hic subicit quod Calcabrina, tamquam accipiter griffangnus, videns quod eos iuvare non poterat, fugit et dimisit eos cadere in medio stagni picis bulientis.

**Lo caldo scarmidor subito fue;**

**ma però di levarsi era neente,**

**sì aveno 'nvischiate l'ale sue.** Hic subicit auctor quod demones existentes in dicto stagno exercebantur ad modum ensiludencium, sed tantum non poterant volare de dicto stagno picis eo quod eorum alle erant inviscate in dicta pice.

**Barbaricia, colgli altri suoi dolente,**

**quatro ne fé volar da l'altra costa**

**con tucti i raffi, e assai prestamente.** Hic subicit auctor quod Barbaricia decurio, dolens et tristis<sup>9</sup> de amisione suorum sociorum, [c. 94v] cum alliis ordinavit quod quatuor eorum volarent ad aliam ripam cum eorum graffionibus qui eos deberet velociter adiuvare.

**Di qua, di là disceser a la posta;**

**posser gli uncini verso gli 'npanati,**

**ch'erono ingnudi dentro da la crosta.** Hic subicit auctor quod statim dicti quatuor demones recesserunt et iverunt ad abiliora loca ubi melius poterant eos iuvare, et mitentes eorum onchos versus socios qui erant coinquinati et cocti<sup>10</sup> in dicta pice bulienti ad eos reducere emitebant<sup>11</sup>.

---

<sup>8</sup> Nel ms. *his*.

<sup>9</sup> Nel ms. *triste*.

<sup>10</sup> Nel ms. *coctis*.

**E noi lasciammo lor cusì 'npacciati.** Hiis visis, subicit auctor quod inde recesserunt et dimisserunt eos in talibus impeditos.

---

<sup>11</sup> Nel ms. *enitebant*.

### INFERNO XXIII (c. 94v-97r)

Incipit cantus 23<sup>o</sup>, in quo prosequitur materiam precedentis capituli, et primo tangit fabulam de mure et rana, postea subsequenter tractat de sexta bolcia, in qua puniuntur ypocrite, et primo nominat de penis eorum similibus illis quas dabat imperator Federicus secundus multis contra se facientibus, inter quos nominat duos fratres gaudentes, scilicet Catelanum et Lodringum Bononienses, et Cayfam et Anan principes sacerdotum.

**[T]aciti, soli, senza compangnia**

**n'andavam l'un dinanzi et l'altro dopo,**

**come fratri minori vanno per via.** Auctor, continuando materiam precedentis capituli, subicit quod, postquam recesserant a dictis demonibus, quos ex eorum rixa dimiserunt impeditos (ut in eo tractatur), ibant ambo taciti et soli absque societate alterius, scilicet unus sequendo alterum tamquam fratres minores procedunt ex suis progressibus.

**Volt'era in sulla fabula d'Isopo**

**lo mio pensier presente rissa,**

**dov'e' parvo de la rana e del topo.** Hic subicit auctor quod, eis ita euntibus cum silencio, eius cogitamina erant gravia et timida propter rixam demoniorum, de quibus in precedenti capitulo circa finem tactum est<sup>1</sup>, solum intendebant ad memoriam fabule Esopi ubi tangitur de rana et mure, que talis est. In diebus illis, mus voverat peregrinationem; qui processu temporis, paratis omnibus sibi necessariis pro itinere talis voti, se possuit ad iter et tamdiu per quoddam iter perexit quod pervenit ad flumen. Et, cum ibi navis non esset, et minime posset sine navi transire, nautam expectabat in ripa, et tamdiu ibi moratus fuit quod rana loquax pervenit ad ripam, que peccat ab eo quidnam ibi facere intendebat, scilicet que erat causa sue more. Qui respondens ait quod peregrinationem voverat, et cum non posset

---

<sup>1</sup> *Inf.* XXII, 133-151.

transire, nautam expectabat qui eum de una ripa ad aliam transportaret. Que statim tamquam falax et baratatrix, videns murem locuplentem et divitiis onustum, cogitavit eum morti tradendum ut ea sola posset suis divitiis gaudere, et ait: «Misereor tui et valde compacior, quia scio et verum [est] quod tuum iter fefelisti, et minime navis in hoc flumine posset reperiri. Scias quod nos, hic habitantes, transimus huic et inde sine navi. Preterea tui misereor et pietate comota, si tibi placet, ad aliam ripam incolumem te reducam». Qui statim illaris exhibendo sibi grates, sic ait: «Sicut tibi videtur in omnibus et per omnia sum paratus»; que ait: «Volo ut pro tui securitate adinvicem filum pedibus conectemus, ut ego precedens levius meum iter prosequi possim, et si submergeres possum te emergere de presenti». Pes igitur pedi ligatur, sed mens a mente dissolvitur; ligatis itaque pedibus, in flumine ambo natant. Preterea rana mergitur ut murem emergat, cupiens eum velociter sofocare; sed mus studet totis viribus ne emergatur, et ambo ita invicem impugnantes, scilicet mus sursum et rana deorsum, in medio flumine graviter contendebant. Altercantibus tamen ipsis vilissimis, milvus murem cum unguibus rapuit; similiter et ranam sustullit, sic illi contingit qui in alios cogitat insevire.

**Ché più non si pareggia "mo" et "isa"**

**che l'un coll'altro fa, se ben s'accoppia**

**principio e fine colla mente fixa.** Hic subicit auctor quod plus non possunt concordari et in unum coniungi ista duo vocabulla, scilicet "mo" et "isa", quod tam est dicere "modo" quam illi duo demones simul altercantes erant simul coniuncti in principio et in fine. Nota quod "mo" est vocabullum Romandiole, est est dicere "modo", et similiter "issa" est vocabulum Brixiense et est dicere "modo", et subicit quod dicti duo demones simul involuti videbantur tantum unus.

**E come l'un pensier dell'alto scoppia,**

**così nacque di quello un altro poi,**

**che la prima paura mi fé doppia.** Hic subicit auctor quod, sicut ex uno cogitamine insurgunt alia cogitamina, a similli dicit quod ex cogitamine quod habuit equiparando dictos demones muri et rane, [c. 95r] fuerunt postea eius cogitamina duplicata.

**Io pensava così: “Questi per noi  
sono scerniti e cum danni e cum beffa**

**siffata, ch’assai credo ch’a lor noi.** Hic subicit auctor quod, ita eundo, cogitavit in mente: «Illi demones quos relinquimus in precedenti capitullo impeditos in pice bulienti fuerunt per nos derisi et ad nostram instanciam cum eorum damnis et derisione, quia nobiscum loquendo Zampolus de Navara (sicur supra tangitur) eos suis astuciis decepit», et ideo auctor timuit ne ipsi demones forent irati contra eos, disponens etiam in animo suo.

**Se ll’ira sovra ’l mal voler s’agueffa,  
ei ne verano dietro più crudeli**

**che ’l cane ac quella levre ch’eli acceffa”.** Videlicet: “Si eorum ira et mala voluntas simul coniungantur contra nos, ipsi crudellius nos persequentur quam canis qui mordet leporem, et si a casu sibi effugit”, scilicet ab eius morsibus, “ipsam affectuosius persequitur fugientem”.

**Già mi sentia tutt’aricciar li peli  
de la paura stava dietro intento,**

**quando dixi: «Maestro, se non celi.** Hic subicit auctor quod ex tali timore iam senciebat et sibi videbantur omnes eius capilli ellevari a capitte, circa quod notandum est quod Philosophus tercio *Ethicorum* dicit: “Natura intrinseca suplet deffectum extrinsecorum”<sup>2</sup>; unde, si homo habet verecondiam, statim spiritus intrinseci trauntur ad vultum et efficitur rubicondus. A similli, quando homo timet, spiritus trauntur ad cor et efficitur palidus et omnes porri carnis restringuntur, et propter restrictionem porrorum carnis capilli et alli pilli comoventur et dirriguntur: et ideo auctor,

---

<sup>2</sup> ARIST., *Rhetorica*, II, 6, 1383b (trad. A. PLEBE, in *Opere*, IV, p. 407).

timens et propter talem timorem demonum quem habuit et ex improvise cordi suo accidit, credit et sibi visum fuit omnes eius pilli et capilli capittis ellevari, et ideo semper attentus retrospiciebat si dictos demones posset intueri, et subicit quod ex tali timore dixit Virgilio: «Si non inveniemus latibullum...»

**Te e me tostamente, io pavento**

**d'i Malebranche. No' gli abbiam già dietro;**

**io gl'imaginno sicchè glià li sento».** Hoc est iterato dicit Virgilio: «Si non invenes latibullum ubi ambo possimus latere, expavesco timore Malabranche et omnes aliorum suorum sociorum quin nos persequantur, et, sicut dicit Avicena, “Ymaginatio casus facit casum”<sup>3</sup>, et ideo propter meam imaginationem villem et timidam sencio dictos demones nos insequentes».

**Et que': «S'e' fosse di piombato vetro,**

**ymagine di fuor tua non trarrei**

**più tosto a men che quella dentro inpetto.** Hic subicit auctor quod statim Virgilius respondit sibi dicens: «Si essem de vitreo plumbato (hoc est si essem specullum), non magis in me penetraret effigies et ymago tua quam cicius perpendi de ymaginatione cogitaminum tui cordis».

**Pur mo venieno i tuoi pensier tra ' miei,**

**con simil acto e con simil faccia,**

**sicchè d'entro ambo un sol consiglio fei.** Preterea subicit Virgillius retrospiciens et dicens auctori: «Tua cogitamina modo penetraverunt iuxta mea similli timore, ita quod mutatus in facie graviter expavescho, sic quod tua cogitamina concordantur cum meis, eo quod demones nos furiose persecuntur». Et simul, habito diligenti consilio quid per eos fuerit faciendum, respondit Virgillius:

---

<sup>3</sup> Cfr. AVICENNA, *Liber De anima*, IV, 4 (ed. S. VAN RIET, Louvain – Leiden, Éditions Orientalistes – Brill, 1968, p. 62): «Nos autem dicimus ad summam quod ex anima solet contingere in materia corporali permutatio complexionis quae acquiritur sine actione et passione corporali, ita quod calor accidat non ex calido et frigiditas non ex frigido: cum enim imaginat anima aliquam imaginationem et corroboratur in ea, statim materia corporalis recipit formam habentem comprationem ad illam aut qualitatem».

**S'egli è che su la costa destra giaccia,  
che noi possiam nell'altra bolla scendre,  
noi fugirem la imaginata caccia».** Iterato respondit Virgilius et ortatur auctorem dicens: «Si nos poterimus ascendere arginem a dextra parte ut possimus ascendere alliam bolciam, nos evademus et fugiemus ab ymaginata persecutione eorum».

**Già non compiè di tal consiglio rendere,  
ch'io li vidi venir coll'ali tesse  
non multe lunge, per volermi prendere.** Hic subicit auctor quod, nundum completa locutione seu consili[o], respiciens vidit dictos demones cum allis extensis et veloces in eorum volatu et non multum distantes ab eis ut eos caperent.

**Lo ducha mio di subito mi presse,  
come la madre ch'al rimore il desta  
e vede presso a sé le fiamme accese.** Hic subicit auctor quod Virgilius, videns dictos demones, cepit eum in brachiis eo modo quo mater excitata a sompno ex rumore et clamore propter flammas sibi circum accensas...

**Che prende il filglolo, fugge e non s'aresta,  
avendo più di lui che di sé cura,  
tanto che sola una camiscia vesta.** Hoc est quod dicta mater, ex dicto timore, capit filium in brachiis et fugiens nullam moram contrahit, timens plus de filio quam de se ipsa, que non ausa fuerat se induere nisi una camisia; a simili supra dicit auctor quod Virgilius magis timuit de ipso auctore quam de se ipso.

**E giù dal colle de la ripa dura  
suppin si diede a la pendente roccia,  
che l'un de' lati a l'altra bolgia dura.** Hic subicit auctor quod Virgilius eum portavit descendens per ripam pendentem, ex qua descensione itur de quinta bolcia ad sextam bolciam. [c. 95v]

**Non corse mai cossì acqua per doccia**

**a volger ruota di molim terrangno,**

**quand'ela più vers' a le pale aproccia.** Hic subicit auctor unam comparacionem, dicens quod aqua fluens et decurens ab alto numquam visa fuit tanta velocitate lapsus descendere ad molendina in terra fonda quam propinquius cadit et aproximatur ad rotas,

**Come 'l maestro mio per quel vivangno,**

**portandosenne sovra 'l suo pecto,**

**come suo filgio, non come conpangno.** Hoc est: quanta velocitate cursus Virgilius eum tulit per dictam ripam arduam et descendentem super eius pectus et humera tamquam filium carissimum et non tamquam socium.

**Appena fuoro i suo' piè giuncti al lecto**

**del fondo giù, ch'e' fuoron in sul colle**

**sovreso noi; ma non gli era suspecto.** Hic subicit auctor quod vix potuerunt ingredi ad profundum dicte ripe quod viderunt demones supervenientes acumen unde discescerant et, licet timuisent, non propterea oportebat eos timuisse.

**Ché l'alta providencia che lor volle**

**porre ministri de la fosa quinta,**

**potersen dipartire a ctu' tolle.** Hoc est: quia divina providencia ita erant astricti ac etiam compulsi ad officium custodie quinte bolcie super baratatores qui in eorum custodia erant dampnati, quod minime poterant transire vel exire de dicta quinta bolcia ut ingrederentur ad sextam ubi iam Virgilius eum detulerat. Nam, licet auctor timuisset, non oportebat eum timere, sed merito timuit quia cum iterum viveret, vidit terribilles et feroces demones furientes, et impossibile est hominem viventem sine timore aspectus demonum intueri.

**Là giù trovamo una gente dipinta**

**che giva intorno assai con lenti passi,**

**piangendo e nel sembiante stanca e vinta.** Hic subicit auctor quod, postquam venerant ad sextam bolciam seu circulettum, viderunt in ea

quandam mirabilem gentem depinctam (sicut statim subicietur) que continuo motu procedebat ad iter lentis passibus et numquam quiescebat in continuis doloribus, fletibus et lamentis, que gens multum fessa et lassa videbatur.

**Egli avien cappe cum capucci bassi**

**dinanzi agli occhi, facti di talglia**

**che 'n Collongna per li monaci fassi.** Hic subicit auctor quod dicta gens seu gentes portabant et induebantur capis cum capuciis depressiis ante eorum oculos, similles illis cappis quas portant monaci qui sunt in monasterio [...].

**Di fuor dorate son, sì ch'eli abalgia;**

**ma dentro piombo tucte, e gravi tanto,**

**che Federigo la mectea di palglia.** Hic subicit auctor quod dicte cappe videbantur extrinsecus deaureate, et intrinsecus erant gravissimo plumbo, et tantum ex dictis cappis cruciabantur dicti peccatores et eorum pena et tormenta erant tam gravia quod respectu eorum tormentorum pena et tormentum quod inferebatur hominibus qui incurerant crimen lese maiestatis tempore imperatoris Frederici secundi, erat ignis de palia (quasi dicat nulla comparatio tormentorum posse fieri respectu illorum quos vidit propter dictas cappas in sexta bolcia). Unde notandum quod imperator Frederichus secundus faciebat fieri talem iusticiam de comittentibus contra Imperium et incurantibus crimen lese maiestatis, nam eis faciebat fieri unam cappam de plumbo. Postea, dampnatus tali peccato eam induebat et eum dictam cappam ita induttum faciebat poni in quoddam cathabum et ignem accendi sub eo, ita quod plumbum et carnes dampnati simul decolabantur, et sicut dictum est talis pena, respectu illius quod vidit in dicta sexta bolcia, erat ignis paliarum, ac si dicat nulla comparacio est de penis mondanis ad penas infernales.

**O in eterno e fatigoso manto!**

**Noi ci volgemo ancor pur a man mancha**

**co' loro insieme, intenti al tristo pianto.** Hic auctor, hiis visis, apostrofat ad penas infernales, dicens quod talle[s] cappe erant mantus eterni tormenti et gravius pene, et priusquam ad alia procedamus est advertendum quod isti peccatores erant ypocrite, quod tantum est dicere quantum simulator et deceptor. Et dicitur ab “ipo” quod est “supra” et supra quod est aurum, quasi supra auratos quia extrinsecus apparet aurum pulcrum et lucens et intrinsecus sepe est hes villis et pessimus. Alii dicunt quod ypocrita dicitur ab “ypo”, quod est “subtus terra” et circa quod est aurum, quasi ut dictum supra auratus, quia sub facie auri (hoc est sub sanctitate) sunt vicia et peccata, de quibus scriptum est: «Habent [c. 96r] enim aurum in superficie, sub quo latet lutum»<sup>4</sup>, nam talis ypocrita in divina pagina asimilatur sepulcris que extrinsecus sunt pulcra et intus sunt ossa et vermes et putredo. Isti enim ypocrite extrinsecus asimilant se sanctis et bonis et re vera sunt pessimi et viciosi et falaces. Verbi gratia: ingrediuntur enim in humili et vili habitu et facie macilenta, cum capillis lungis ut videantur viri bone vitte et sanctitatis, loquuntur etiam voce submissa et humilli et in eorum factis totum oppositium reperitur. Nam, si orant, hoc faciunt in conspectu populli et ut acquirant fammam et favorem hominum; erogant elimosinas evidenter omittendo illus *Mathei* c<sup>o</sup> 6<sup>o</sup>: “Cum facis elimosina, noli tuba canere, nec sciat tua sinistra quid faciat tua dextera, et Dominus, qui videt in abscondito, reddet tibi”<sup>5</sup>. Hiis dictis, subicit auctor quod ambo ceperunt suum iter a manu sinistra in comitiva dictorum ypocritarum, qui puniebantur in dicto sexto circuleto qui solum attendebant ad eorum fletus et querelas dolentes propter eorum penas infinitas.

---

<sup>4</sup> GUILLELMUS BRITONIS, *Summa Britonis sive Guillelmi Britonis Expositiones vocabulorum Bible*, I, (ed. L.W. e B.A. DALY, Padova, Antenore, 1975, pp. 354-355): «Ipcrita dicitur fictor, simulatore et representator alterius persone, simulat enim se esse id quod non est. Et componitur ab yper, quod est super, et crisis, quod est aurum quasi superauratus, quia in superficie et exterius videtur bonus cum interius sit malus. Vel componitur ab ypo, quod est sub, et crisis, quod est aurum, quasi habens aliud sub auro. Habet enim aurum in superficie, sed subtus latet lutum».

<sup>5</sup> *Mt.* 6,1-4.

**Ma per lo peso quella gente stanca  
venien sù piano, che noi eravan nuovi  
di compagnia ad ongni muover d'anca.** Hic subicit auctor quod illi peccatores ibant tam lente propter dictas cappas plumbeas ponderosas, quod quasi ad omnem mutationem passuum illi qui ibant pares remanebant posteriores, et ita eundo semper in modica distancia habebant novam amicitiam et comitivam.

**Per ch'io il ducha mio: «Fa che tu truovi  
alcun ch'al facto o al nome si conoscha,  
e gli occhi, sù andando, intorno muovi».** Hic subicit auctor quod, visis hiis, petit a Virgilio quod inquireret ab uno vel a pluribus de qualitate et modo dicte pene, et qui patefacerent «eorum nomina, ut eos cognoscere possimus» et hoc prompte loquendo circumcirca semper respiciebat.

**Et un che 'ntese la parola thoscha,  
di dentro a noi gridò: «Tenete i piedi,  
voi che correte sù per l'aire foscha!** Hic subicit auctor quod tunc vidit unum ex dictis peccatoribus qui, intellecto vulgari tuscho, scilicet Dantem qui erat florentinus, statim exclamavit dicens: «O vos qui transitis et curitis veloci cursu per hanc viam tenebrosam, moramini aliquantulum!».

**Forse c'avrai di me quel che tu credi».**

**Onde 'l ducha si volse e dise: «Aspecta  
e po' secondo 'l so passo procedi».** Hoc est: «Forte a me consequemini quod optatis». Unde statim Virgilius, eo audito, se revolvit ad eius verba et dixit auctori: «Morare hunc qui nobis inclamat et postea secundum eius passus procedebis».

**Ristecti, e vidi due mostrar gran frecta  
dell'animo, col viso, d'esser meco;  
ma tardavali 'l carcho e lla via stretta.** Hic dicit auctor quod, cum ambo morati fuerunt, et tali mora contracta, respiciens vidit duos peccatores ostendentes magnam frequentationem sui itineris ut secum loquerentur, sed

tamen tarde lentis passibus ad eorum iter peregebant propter magna pondera dictarum caparum, et etiam pro arduo itinere propter immensam multitudinem yprocritarum cum quibus peregebant.

**Quando fuor giunti, assai coll'occhio diecho  
mi rimiraven senza far parola;**

**poi si volsero in sé, e dicien seco.** Hic subicit auctor quod, postquam dicti peccatores fuerunt iuxta eos, respexerunt solomodo auctorem sine aliqua interpositione verborum; postea simul coniuncti adinvicem contendebant dicentes:

**«Costui per vivo all'ato della golla;  
et s'e' non morti, per qual privilegio**

**vano scoperti della grave scola?».** Nota quod loquebantur de auctore, dicentes: «Iste videtur vivus ad actum gutturis, quia spirat, et si tamen mortuus est, quo privilegio vadit sine velamine talium caparum quales nos portamus?».

**Poi disoro: «O Toscho, ch'al collegio  
de l'ipocriti tristo se' venuto,**

**di' chi tu se' non ci avere in disprescio».** Hic subicit quod dicti peccatores, simul habito colloquio, postea ceperunt loqui cum eo dicentes: «O Tuscie, qui pervenisti ad triste colloquium ypocritarum, dignare nobis dicere quis [es] et minime nos dedigneris».

**Et io a lloro: «Io fui nato e cresciuto  
sopra 'l fiume d'Arno a la gram villa,**

**e son col corpo ch'i' ò sempre avuto.** Hic auctor respondit dictis peccatoribus patefaciens unde oriondus erat, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod est de civitate Florentie que est fondata super flumen Arni, subiciens etiam quod nundum mortuus erat, sed in eo corpore (in quo natus fuerat et semper vixerat) suum procedebat ad iter.

**Ma voi chi se', a cui tanto distilla  
quant'io veggio dolor giù per le guance?**

**E che pena è 'n voi, che sî sfavilla?».** Hiis dictis, auctor peccit [c. 96v] ab eis dicens: «Et vos, qui estis, quibus videtur inesse magna afflictio cum dolore propter inefabilem sudorem qui a vestris vultibus condescendit? Et etiam que pena in vobis exequitur cum in vestris corporibus scintilla signis continuis videatur?».

**E un rispose me: «Lla cappe rancie**

**son di piombo sî grosse, che lli pesi**

**fan cigolar cossî le lor bilancie.** Hiis dictis per auctorem, unus duorum peccatorum sibi respondit dicens, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat: «Nostra afflictio et pena sunt sub nostris cappis plumbeis igne continuo rubicondis, que sunt tam gravissime quod nos, eas portantes, oportet sudores et favillationes demonstrare propter immensos<sup>6</sup> cruciatus axis nostre balancie, hoc est nostrorum corporum que semper defferunt dictas cappas».

**Fratri godenti fummo, e bolongnesi;**

**io Catalano e questi Loderingo**

**nomati, e da tua terra insieme presi.** Hic subicit unus peccatorum dicens: «Nos ambo fuimus fratres gaudentes et Bononienses, id est ypocrite, et fuimus milites, et quo ad mundum homines magne virtutis et famme», et subicit: «Ego vocatus fui Catelanus et iste meus socius Loderingus. Processu temporis, cum ambo simul diu vittam duxerimus militarem, statuimus simul in senio in vitta quieta gaudere et honora communis Bononie penitus evitare. Unde, inter nos deliberato consilio, statuimus novum religionis ordinem invenire, in quo nullus nisi milles posset recipi nec admitti, qui Ordo Militum Sancte Marie deberet primo et proprio nomine divulgari. Tandem ivimus ad papam, qui tunc in sede Romane Ecclesie consedebat, qui inscius nostre intencionis et prave voluntatis et solum ad verba que sibi poreximus intendendo, scilicet solum ut quendam

---

<sup>6</sup> Nel ms. *immensam*.

Ordinem Militum Sancte Marie devotum, bonum et pium nostris facultatibus ab eo obtenta licencia eligere possemus, nobis tamquam benignus aplaudit et asensit. Processu temporis, nostro ordine ypocritali statuito, vox in populum convolavit quod hoc solum feceramus ut honora communis evitare possemus, cupientes tali ordine solum in vitta quieta et pacifica gaudere, quod verum fuit. Et ad talem vocem postea talis ordo vocatus fuit Ordo Gaudencium». *Nomati, e da tua terra*. Hic subicit iterum dictus peccator auctori: «Processu temporis, nobis duobus existentibus in tali regula, magne discordie et parcialitates orte fuerunt in civitate tua, scilicet Florencie, et tandem Florentini, credentes nos duos fratres Ordinis Militum Sancte Marie esse viros magne consciencie et sanctitatis, compromisserunt in nos.

**Come suol essere in uon solingo,**

**per conservar sua pace; e fummo tali,**

**ch'ancor si par d'intorno dal Gardingo».** Sicut quandoque duo litigantes, ut habeant inter se concordiam, concorditer compromittunt in unum solum arbitrum, a simili Florentini compromiserunt in nobis duobus concorditer, et nobis omnem potestatem atribuerunt pacificandi et tolendi discordias inter eos et de dicta civitate. Hoc facto, ivimus Florenciam, ubi omnes partes, tam gibelina quam guelfa, nos honorifice receperunt, et ibi paucis diebus comorati propter nostram ypocrisim, nostre male intencionis quam sub velamine virtutis tegebamus. Talibus operis fuimus usi quod, sicut debebamus studere ut omnes Florentini in statu pacifico gauderent, totum oppositum studimus; statuimus enim ut pars de Ubertis, que erat gibellina, statim de dicta civitate penitus tolleretur, et eorum hedifficia fonditus ruerentur, que erant in quadam contrata que vocatur Gardingus».

**I' cominciai: «O frati, i vostri mali...»;**

**ma più non dissi, ch'agli occhi mi corse**

**un, crucifisso in terra cum tre pali.** Hiis dictis et auditis per dictum peccatorem, auctor ex dolore cordis intrinsecus conturbatus respondit

dicens: «O pessimi fratres, vestra pessima opera...»; et amplius sibi non dixit, nam intendebat allia sibi dicere et eos redarguere de eorum mallis operibus. Sed, cum predicta secum loqueretur ut contra eos procederet in redargutione multorum, ecce quidam alius peccator sibi apparuit, crucifixus in terra cum tribus palis, scilicet in qualibet manu erat defixus unus palus, tercius vero palus in ambobus pedibus, et omnes transibant ad terram.

**Quando mi vide, tucto si distorse,  
soffiando nella barba cum sospiri;**

**e 'l frate Cathelan, c'acciò s'accorse.** Hic subicit auctor quod, postquam dictus peccator eum prima facie respexerat, cepit graviter se in dicta terra prostratum extorquere et tam graviter aflando sospirabat quod tota eius barba comovebatur; et tunc frater Catelanus, perpendens quod auctor dimiserat sub silencio eorum redargutiones et videns quod solum respiciebat ad dictum crucifixum in terra,

**Mi disse: «Quel conflictò che tu miri,  
consigliò e' Farisei che convenia**

**porre un per lo popullo a' martìri.** Id est dixit sibi: «Ille [c. 97r] crucifixus quem tam defixo visu respicis, scias quod fuit Cayphas, qui fuit culpabilis mortis Christi et similiter dedit consillium Phariseis dicens: "Expediit vivum mori pro popullo, ne tota gens pereat"»<sup>7</sup>.

**Atraversato è, nudo per la via,  
come tu vedi, et è mistier ch'e' senta**

**qualunque passa, come pesa, pria.** Hic subicit frater Catelanus: «Opportet enim, sicut manifeste vides, quod ipse propter eius mala et falsa opera quibus usus fuit sub specie virtutis, quod ipse sic crucifixus et nudus sic iaceat prostratus ex traverso super hac via; et eius gravissima pena est talis quod nos omnes quos vides tam gravibus capis ponderati pesundemus eum, et nobis ita transeontibus senciati pondera singulorum».

---

<sup>7</sup> Cfr. *Io.* 18,14: «Erat autem Caiphas, qui consilium dederat Judaeis: quia expedit unum hominem mori pro populo».

**Et a tal modo il sucero si senta**

**in questa fossa, e gli altri dal concilio**

**che fu per li Guidei mala simenta». Hoc est: a similli modo et pena punitur crucifixus Anas, socer dicti Gayfe, in ista sexta bolcia, qui erat pontifex illius anni quo Christus fuit crucifixus, et similliter omnes alii qui fuerunt in consillio consencientes in morte Christi eodem modo puniuntur.**

**Allor vid'io maravigliar Virgillio**

**sovra collui ch'era distesso in croce**

**tanto vilmente ne l'eterno exillio.** Hic subicit auctor quod, hiis visis et auditis, respexit versus Virgillum, qui valde mirabatur de Caypha qui erat crucifixus et extensus in terra (eo quod fuerat summus pontifex sacerdocium et credebatur tunc temporis sancta et honesta persona) et puniebatur tam villi et oribilli martirio eternali. Circa quod est notandum quod, propter eius ypocresim, timens ne Christus ascenderet in maiori favore populli quam ipse erat, et ne ipse post modum vilipenderetur, fuit consultor et auctor mortis Christi et multos habuit sequaces qui similli pena cruciantur.

**Poscia drizzò al frate cotal vocce:**

**«Non vi dispiaccia, serà lece, dirci**

**s'a la man destra giace alcuna focce.** Hic subicit auctor quod preterea peccit a fratre Catelano dicens: «Rogo vos quod minime vobis displiceat cum sim ausus ut per vos petam michi declarari utrum a dextra parte sit via...»

**Unde noi ammenduni possciamo uscirci,**

**sanza constringer de gli angel neri**

**che vengan d'esto fondo a dipartirci». Hoc est: «...per quam nos ambo exire possimus sine compulsione demoniorum quos oporteat exire de hoc profundo tormentorum sicut oportuit alios cum quibus fuimus in societate in precedenti capitullo».**

**Rispuose dunque: «Più che tu non speri**

**s'appressa un sasso che da la gran cerchia**

**si move e varcha tucti i vallon fieri.** His<sup>8</sup> dictis, respondet frater Catelanus: «Multo propinquius quam speres appropinquatur unus saxus qui circuit omnes bolcias crudeles...»

**Salvo che questo è rocto e non coperchia;**

**montar potrete su per la riuina,**

**che giaci in costa e nel fondo soperchia».** Hic, sequendo suum poema, exceptat unum iter et tamen dicit quod poterunt ascendere eius ruinam, sicut patet ex verbis textus, per quam transire valebant.

**Lo ducha stete un poco a testa china;**

**poi disse: «Mal contava la besongna**

**colui che peccator di qua uncina».** Hiis dictis et auditis, statim Virgilius, inclinato capite aliquantulum, infra se cogitavit et postea dixit quod demones qui cruciant peccatores in precedenti capitullo maliciose et false ipsos informaverant de dicto itinere.

**E 'l frate: «Udi' dir già a Bolongna**

**del diavolo vicii assai, tra ' quali udi'**

**ch'egli è bosgiardo, e padre di mencongna».** Hic subicit auctor quod frater Catelanus tunc respondit Virgilio dicens: «Non mireris si dicti demones curabant vos decipe[re] verbis mendacibus et falaciis, quia iam audivi dici Bononie multa et infinita vicia de eis, et inter cetera audivi multociens quod diabolus est mendax et pater mendacii<sup>9</sup>»; ex quibus potest notari quod conversio et locutio demonum est multum periculosa omnibus, unde Apostolus *ad Cor.*: “Nolo vos socios fieri demoniorum”<sup>10</sup>. Unde auctor, timens propter societatem quam habuit in precedenti capitulo, peccit a fratre Catelano utrum possent inde exire sine compulsione eorum.

**Apresso il ducha a gran passi scendi',**

**turbato un poco d'ira nel sembante;**

---

<sup>8</sup> Nel ms. *hic*.

<sup>9</sup> *Io.* 8,44.

<sup>10</sup> *ICor.* 10,20.

**ond'io da li 'ncarcati mi parti'**. Hiis dictis, Virgilius recessit inde lungis passibus et festinis qui ex predictis verbis aliquantulum in facie turbatus videbatur, quem auctor statim fuit insecutus reliquendo dictos ypocritas caparum ponderibus agravatos.

**Dietro a le poste de le care piante.** Hoc est: sequendo vestigia Virgilii quem diligebat. [c. 97v]

### INFERNO XXIV (c. 97v- 100v)

Incipit cantus 24, in quo prosequitur materiam precedentis capitulli; et primo tractat quot modis fit furtum, et postea subicit quoddam signum augmentationis et diminucionis diei et noctis. Postea subsequenter tangit de septima bolcia, in qua puniuntur fures et latrones in serpentibus, et primo facit mencionem de quibusdam desertis, scilicet Libia et Rene. Postea tangit de elitropia, de fenice, de Vano Fucio, de domino Manuello de Marchione Malaspina.

[I]n *quella parte*. Postquam Virgilius et auctor relinquerant predictos ypocritas, ipse Virgilius totus turbatus videbatur; quem videns auctor, statim ex eius turbatione fuit similliter teritus et turbatus, et subicit unum exemplum sue turbationis, sicut apparebit in pleno exposicionis textus subsequenter de rustico qui in yeme videt malum tempus, sed dicit quod, ex suasu ipsius Virgillii et eius illari facie quam sibi statim ostendit, confortationem asumpsit sicut etiam asumit rusticus quando in processu temporis sequitur bonum, quo portat suas peccudes ad pascendum. Et circa intellectum presentis capitulli est notandum quod auctor vult persequi materiam fraudulencie que fit per fures, nam furtum nichil aliud est quam contractio rei aliene invito domino, ut ff. *de furtis* l. 1<sup>1</sup>, et dicitur “furtum” a “furvo”, quod plus fit de nocte quam de die<sup>2</sup>. Et est sciendum quod tribus modis illicite potest auferre quis rem proximi sui: aut personam occidendo vel vulnerando, vel iniuriando personaliter; aut rapiendo res proximi; aut furando res proximi occulte. Et nota quod furtum est peccatum multis rationibus: primo, quia contradicit iusticie que tribuit unicuique quod suum est. Sed et contra furtum tolit alteri quod suum est: ergo furtum contradicit

<sup>1</sup> D. 47, 2, 1, 3 (*Corpus Iuris Civilis*, I, p. 814): «*Paulus libro 39 ad edictum*. Furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri faciendi gratia vel ipsius rei vel etiam usus eius possessionisve. Quod lege naturali prohibitum estmittere».

<sup>2</sup> D. 47, 2, 1, 1 (*Ibidem*, p. 814): «Furtum a furvo, id est nigro dictum labeo ait, quod clam et obscure fiat et plerumque nocte».

iusticie. Secundo, quia furtum comittitur fraudulentè et occultè et dolo, quod est contra caritatem, et per consequens peccatum mortale; preterea furtum factum contradicit uni decem preceptorum Domini dicentis: “Non furtum facies”<sup>3</sup>. Et quia ex furto occultè facto quandoque insontes inculpanitur, ideo de penis furium agit auctor in presenti capitulo, et dividit eorum penas tripliciter; quidam enim sunt qui in tantum perseveraverunt continuando talem peccatum, quod minime sciunt nec etiam volunt abstinere, sed continue cum penis furantur: et tales puniuntur per serpentes in quos transmutantur, et a tali trasmutatione numquam recedunt, quia, viventes, actus eorum fuit fraudulentus et occultus sicut serpentes sunt fraudolosi et occulti (quos mordent inveniunt), quibus possunt perfecte sociari. Quidam vero sunt qui non in tantum habitaverunt nec continuaverunt in dicto vicio, licet aliquando furtum comittant, quia timorem multa facere omiserunt. Et isti etiam puniuntur in serpentibus, sed alio modo quam primi; nam tales uniuntur cum serpentibus ad denotandum quod, licet homines sint vel fuerint, tamen aliquando fecerunt acta serpentium, et de isto secundo modo tetigit Ovidius nec alius poeta. Tercii sunt qui non habitaverunt nec perseveraverunt in dicto vicio, sed sine aliqua consideratione, et non atento aliquo motu furantur cum possunt, et postea eos penitet: et tales puniuntur in serpentibus et aliquando transformantur in homines et sic successive, scilicet quando habent voluntatem furandi convertuntur in serpentes et quando eos penitet convertuntur in homines. Et in presenti capitulo puniuntur solum isti ultimi, et in duobus sequentibus capitulis puniuntur alii predictarum duarum manarierum. Hiis visis, descendamus ad expositionem textus.

**[I]n quella parte del giuvanecto anno  
che 'l sole i crini socto l'Acquirio tempta**

---

<sup>3</sup> Ex. 20,15.

**e già le nocti a mezzo di sen vanno.** Pro declaratione huius principii est sciendum quod firmamentum celi, quod in astronomia appellatur octavus circullus, et dividitur in duodecim partes seu signa, et quodlibet proprio nomine nominatur: inter que est unum quod Aquarius appellatur, per que signa sol progreditur continue die noctuque percomplendo cursum suum circularem in uno anno. Similli modo, menses anni sunt 12, et Sol stat in quolibet signo triginta diebus, sed minime intrat in primum signum in principio mensis, sed solum in medio cuiuslibet mensis, sicut apparet in Computo magistri Campani<sup>4</sup> et magistri Boni<sup>5</sup>, sicut ergo in medio mense Ianuarii Sol intrat signum Aquarii, et in eo stat usque ad medium Februarii et tunc intrat signum Piscium et in eo stat usque ad medium Marcii; et tunc intrat in Ariete, et sic successive de medio mense in medium mensem, et ita facit continue et faciet quousque Creatori nostro placebit, qui eum creavit et ordinavit. Dicit ergo auctor, in principio huius capitulli: *In quella parte*, hoc est in illa parte anni qua Sol intrat in Aquario, que est in medio mense Ianuarii: quo tempore sol temperat crines (id est capillos), nam pro tanto dicit “temperat” quia Capricorno processerat quod est summe frigidum, et ideo cum renovatur in Aquario temperatur frigus, nam a medio Ianuarii [c. **98r**] proceditur versus tempus calidum; et pro tanto dicit quod temperat capilos, quia poete ponunt solem unum esse hominem qui vocatur Phebus, et quando est tempus frigidum dicunt quod capilli sui sunt congelati, et quando est magnus calor dicunt quod capilli eius sunt sicut flamme ignis; de mensibus autem Ianuarii et sequentibus, usque ad estatem, sunt temperati. *E già le nocti a mezo di sen vanno.* Hic est sciendum quod celum octavum, de quo dictum est supra, habet unum circulum singulare quod appellatur “Zodiacus” in greco, quod idem est in latino quod portator signorum predictorum duodecim (de quibus plenius tangitur in celo obliquo ab una

<sup>4</sup> CAMPANO DA NOVARA, *Theorica planetarum*, cap. III (pp. 142-159).

<sup>5</sup> BONO DA LUCCA, *Computus lunaris* (ed. G. ARRIGHI, Lucca, San Marco, 1991, p. 5): «Annus solaris est spatium quo Sol circuit semel xii signa zodiaci».

parte versus Tramontanam seu polum articum in *Tractatu Spere*<sup>6</sup>); et, ut clarius appareat intentio auctoris, declarandum est quomodo dies crescunt vel diminuuntur, elungantur vel breviantur, et ut appareat oculata fide hic auctor demonstrat tale signum. Imaginatur circulus A, B, C, D, superficies spere celli, et sit punctus A Tramontana seu polum articum quem nos videmus; punctus B sit Tramontana quam non videmus, seu polum antarcticum, et ideo non possumus videre quia est oppositum ei quod videmus. Punctus C sit unus latus equatoris qui circulus quam cito tangitur a sole sunt equales dies noctibus. Punctus D sit aliud latus equatoris, punctus G est declinatio quam facit Zodiacus seu circulus signorum versus polum articum; punctus F est declinatio quam facit per oppositum dictus Zodiacus versus polum [ant]articum faciendo unum circulum de puncto E versus equatorem usque ad H, et faciendo aliud circulum de puncto F ad G apparet quod illa regio terre que correspondet celo infra istos duos circulos F est inhabitabilis (una pars propter nimium calorem et alia propter nimium frigus). Inter ista duo contraria est dare unam regionem temperatam, et ista dividitur in duas: una est in polo quem nos videmus et quem nos habitamus, alia est in polo artico quem non videmus, que an sit habitabilis vel inhabitabilis nescimus (sed quidam dicunt quod non, propter inabondanciam aquarum). Et ita clare patet quod, quando sol est in sex signis que sunt versus polum articum, magis stat supra terram quam sub terra, et ideo dies sunt tunc longiores quam noctes et, e contrario, quando sol est in aliis sex signis que sunt in polo artico quem non videmus, stat plus sub terra quam supra terram, et tunc per consequens noctes sunt longiores quam dies. Et quando sol tangit equatorem, tantum stat sol sub terra quantum supra terram, et ideo tunc dies et noctes sunt equales. Unde auctor, volens adducere unum exemplum quod evenit quando sol est in Aquario, in medio mense Ianuarii, et sunt longiores noctes quam dies, quia tunc est in

---

<sup>6</sup> Cfr. IOHANNIS DE SACRO BOSCO *Tractatus de sphaera*, II, par. *De zodiaco circulo*, (pp. 9r-10r) e *De quattuor circulis minoribus* (pp. 10v-11v).

motu et transitu alterius signi quod tangit equatorem, ideo dicit supra in textu quod iam noctes versus meridiem declinant.

**Quando la brina in su la terra senpra**

**la 'magine di suo sorella bianca,**

**ma pocho dura a la sua penna tempta.** Postquam auctor descripsit et declaravit tempus per astronomiam, figurationem sue perturbationis modo intendit describere per effectus qui facilius cognoscuntur et intelliguntur, sicut dicit Philosophus primo *Phisicorum*: “Cognitio nostra incipit ab effectibus”<sup>7</sup>. Unde, veniendo ad propositum, dicit auctor quod, quando brina seu pruma est super terram, que est similis sorori sue, scilicet nivi, et dealbat terram sicut nix (et ideo videntur sorores et sunt secundum veritatem, quia sunt vapores qui secundum regionem aeris et qualitatem et quantitatem vaporum modo prumam generant et modo nivem). Et ideo auctor appellat eas sorores, sed tamen dicit quod ipsa bruma modico tempore durat, quia est vapor subtilis, unde ex calore cito evanescit; nix autem est grossior vapor, et ideo longiori tempore durat, et non sic cito liquescit vel evanescit propter calorem.

**Lo villanello a cui la robba mancha,**

**si leva, e guarda, e vede la canpangna**

**bianchegiar tucta; ond'e' se bacte l'ancha.** Hic subicit quod, eo tempore, rusticus egenus et pauper, mane consurgens et respiciens et videns dictam prumam, que totam terram occupat, propter vapores frigidus generatam, dolens et tristis graviter conturbatur.

**Ritorna 'n chasa, e qua e là se langna,**

**come 'l taupino che non sa che se faccia;**

**poi rede, e la speranza tengavangna.** Hic subicit auctor quod rusticus, propter dictum candorem [c. 98v] prume qua videt terram occupatam, revertitur in eius habitaculum et propter eius gravia cogitamina huc et illuc

---

<sup>7</sup> ARIST., *Physica*, I, 1, 184ab (*Opere*, II, p. 3)

impellitur tamquam peregrinus qui qua via pergat ad suum iter penitus est ignorans et quam cicius doctus ea velocius gaudet et letatur. A simili, dictus rusticus, videns dictam prumam liquefactam calore ignis, quia cito evanescit sole eo quod ex vaporibus subtilibus generatur, eius species ex presentis confortatur iuxta illud: “Dulcia non novit qui non gustavit amara, sicut per oppositum noscitur omne bonum”<sup>8</sup>.

**Veggendo 'l mondo aver cangiata faccia  
e in poco d'ora, e prende suo vingastro**

**e poi le peccorelle a pascere caccia.** Hic subicit auctor quod postquam rusticus videt modico tempore tempus mutatum de malo in bonum, sicut dictum est, statim letatur et, accepto seminis<sup>9</sup> instrumento, delectabilis et amenus<sup>10</sup> deducit eius peccudes ad pascendum more solito.

**Così mi fece sbigotir lo maestro**

**quando gli vidi sù turbar la fronte,**

**e così tosto al mal gionse l'impiastrò.** A simili dicit auctor evenisse sibi quando vidit Virgilium, eius magistrum, turbatum in vultu quando cognovit a fratre Catelano, scilicet eius verbis, quod in preterito capitulo et circulo demones voluerunt eum decipere propter iter quod sibi indixerant; sed statim Virgilius, videns eum turbatum et perpendens quod de eius turbacione idem auctor turbatus videbatur, sibi aplausit.

**Ché, come noi venimo al guasto ponte,**

**lo ducha a me si volse con quel piglo**

**dolce che viddi a piè del monte.** Quia, postquam ambo pervenerunt ad ruinam quam docuit eos frater Cathelanus pertransire in precedenti capitulo<sup>11</sup>, Virgilius, recordatus de turbacione auctoris ac etiam de promissione quam sibi fecerat in secundo capitullo huius introitus inferni<sup>12</sup>,

<sup>8</sup> ARRIGO DA SETTIMELLO, *Elegia*, III, 43-44 (p. 46).

<sup>9</sup> Nel ms. *semens*.

<sup>10</sup> Nel ms. *ameni*.

<sup>11</sup> Cfr. *Inf.* XXIII, 133-138.

<sup>12</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* II, 124-126 (G, f. 8v, pp. 44-45).

**Le bracci aperse, dopo alcun consiglio**

**electo seco riguardando prima**

**ben la ruinna, e dedeme di pilglio.** Hoc est: aperuit eius brachia et, deliberato aliquo salubri consilio cum ipso auctore de quo hic minime tractatur, respexit dictam ruinam et, videns eam periculosam propter ingressum auctoris, amplexavit eundem.

**E come que' ch'adopera et extima,**

**che sempre par che 'nnanci si proveggia,**

**cusì, levando me verso la cima.** Hic subicit auctor quod, cum sit amplexatus in brachiis Virgilio, idem Virgilius, valde sollicitus tamquam ille qui in suis operibus semper extimat et providet futura nociva, tullit super acumen dicte ruine.

**Per un scheggion, avisai un'altra scheggia**

**dicendo: «Sovra quella poi t'agrappa;**

**ma temta pria se tal ch'ella ti reggia».** A simili, hic subicit auctor quod Virgilius previdit unum tronchum cuiusdam arboris et sibi dicebat: «Carpe illud manibus, et dum modo sit firmum, illi inherebis».

**Non era via da vestito de cappa,**

**ché noi a pena, e io sospinto,**

**poraven sù montar da cappa in cappa.** Hic subicit auctor quod dicta via et ascensus erant tam pendentes et difficiles quod minime oportebat eos esse indutos lungis cappis sicut fratres induuntur, quia vix ambo cum ipse Virgilius, qui etiam sine corpore eum portaverat, poterant ascendere de tegula in tegulam.